
浦添市議会議長

比嘉 克政
浦添市長

松本 哲治新年のごあいさつ

謹賀
新年

　あけましておめでとうございます。
　市民の皆さまには、健やかに新年をお迎えのことと心より
お慶び申し上げます。
　日頃から、市議会の運営に対し、多大なるご理解とご協力
を賜り、心から感謝を申し上げます。
さて、昨年を振り返りますと、一昨年に続き新型コロナウイ

ルス感染拡大の影響は、予想以上に甚大なものでありまし
た。感染症の影響を受けられました皆さまには、謹んでお見舞
い申し上げますとともに、感染リスクを負いながらも私たちの
生命と健康を守るため、最善を尽くしておられる医療従事者
の皆さまに深い敬意と感謝を申し上げます。
　長期間にわたる緊急事態宣言等の発令は、市民や事業
者の皆さまを不安に陥れるとともに経済活動にも大きなダ
メージを与えました。
　市議会においても、議員活動の自粛や制限が余儀なくさ
れ、かつて経験したことのない議会運営に苦慮することもご
ざいましたが、時期を逸することなく、市政の課題解決に向
け、議論と検討を重ねながら鋭意取り組んでまいりました。
　感染症の脅威はまだまだ予断を許さない状況ではありま
すが、一日も早く市民の皆さまの平穏な生活と活力ある地
域を取り戻せるよう市議会としましても引き続き全力を尽く
してまいります。
　今年は、本県にとって本土復帰５０周年の大きな節目であ
り、沖縄の新たな発展へ向けスタートする重要な年です。昨
年３月に第１４期市議会議員による新体制がスタートした本
市議会においては、新たな感覚とビジョンを持って、本市の
輝かしい未来と市政発展のため、議員一丸となって取り組
んでまいる所存です。市民の皆さまからのご意見を丁寧に伺
い、行政と活発な議論を進めてまいりますので、より一層のご
支援、ご協力を賜りますよう心からお願い申し上げます。
　令和４年が市民の皆さまにとりまして、健康で明るく希望
に満ちた素晴らしい１年となりますよう心からお祈り申し上
げ、新年のごあいさつといたします。

　あけましておめでとうございます。
　市民の皆さまには、輝かしい新春をお迎えのことと心から
お慶び申し上げます。
さて、昨年は新型コロナウイルスの感染拡大が続き、市民
の皆さまにおかれましても、先行きの見えない不安の中で大
変なご苦労があったものと存じます。
　そのような中でも、春先より実施いたしましたワクチン接
種事業におきましては、本当にたくさんの方にご支援とご協
力を賜りました。浦添市民一丸となって目的を達成しようと
する姿は本当に頼もしく、胸が熱くなると同時に、市の行政
を担う市長として意を強くした１年でもございました。
　一方で、夏に開催された東京オリンピックでの県出身選
手の素晴らしい活躍や、本市で春季キャンプを行う東京ヤ
クルトスワローズの悲願の日本一など明るいニュースもあり
ました。どんなに厳しい場面に立たされても、最後まで決して
諦めないひたむきな姿は、市民、とりわけ多くの子ども達に
たくさんの夢と希望を与えたことでしょう。
　今、私たちを取り巻く社会環境は、長期にわたるコロナの
影響により様々な課題に直面しております。
　そして、これらは同時にデジタルを活用した柔軟な働き方
の推進やSDGｓに対する関心の高まりなど、これまでの社
会のあり方自体を大きく変革させるような潮流の変化をもた
らしております。
　本市としましては、こうした時代の変化をむしろ好機と捉
え、浦添市が持つポテンシャルを最大限に生かし、住む人、
訪れる人がワクワクするまちづくりに全力で取り組んでまい
る所存です。
　どうか、市民の皆さまはじめ、関係団体並びに各企業の
皆さまにおかれましては、引き続き、本市の市政運営にお力
添えを賜りますようお願い申し上げます。
結びに、市民の皆さまのご健康とご多幸、そして今年１年

が皆さまにとりまして実り多い素晴らしい年となりますことを
祈念申し上げまして、新年のごあいさつといたします。

人権擁護委員
あなたの街の相談パートナー

人権擁護委員はこんな活動をしています。

　人権とは「生まれながらにして人として幸せに生きる権
利」です。人権擁護委員は、地域の皆さんから相談を受け、人
権侵害にあたる内容であれば、法務局と連携しながら問題解
決のお手伝いをします。また、地域の皆さんに人権について
関心を持ってもらえるような人権啓発活動も行っています。

●無料人権相談〈予約不要〉
市では月に1回、人権擁護委員による人権相談を開催しています。相
談内容については秘密を守ります。ひとりで悩まずご相談ください。

●小学校で人権教室
いじめなどについて考える機会を
設け、相手への思いやりの大切さ
を伝えています。

●ラジオで人権啓発活動
年に3・4回、高齢者や子どもなど
のさまざまなテーマで人権につい
て発信しています。

●人権啓発パネル展
毎年6月（人権擁護委員の日）と
12月（人権週間）に市役所ロビー
でパネル展やグッズ配付を行って
います。

●中学生人権作文コンテスト
人権問題についての作文を書くこ
とで、豊かな人権感覚を身に着け
ることを目的に実施しています。

●人権 SOSミニレター
小中学生を対象に、手紙での人権
相談です。子どもたちから寄せら
れた手紙に返事を書くなど、事案
に応じて救済につなげます。

●人権の花運動
子どもたちが協力して花を育てる
ことで、命の大切さや思いやりの
心を育みます。

市内在住で、さまざまな職種の人がそれぞれの経験や知識
を生かし、法務大臣から委嘱されて活動しています。

Q どんな人が活動していますか？

Q どんな相談ができますか？

A

A セクハラやパワハラ、家庭内暴力、いじめ、インターネットで
の誹謗中傷や新型コロナウイルス感染者への差別・偏見等
の相談にも応じています。人権問題は多岐にわたりますが、
法務局と連携して調査・解決を図っていきます。

人権擁護委員 浦添市の人権擁護委員のみなさん

一緒に活動してみませんか？

Q ＆ A

実施日 : 毎月第１木曜日
時　間 : 午前10時～午後4時
場　所 : ハーモニーセンター2階

人権イメージキャラクター
人KENまもる君・人KENあゆみちゃん

みんなで考えよう人権

「誰か
」のことじゃない、

常設相談所
（平日8時30分～午後5時15分）

那覇地方法務局沖縄支局
沖縄市知花6-7-5 ☎（937）3278　

問市民協働・男女共同参画ハーモニーセンター
　☎（874）5711　

人権について理解があり、活動に興味のある人をお待ちしています。

2022 年 1月１日広報5 広報2022年 1月 1日 4




